⁸⁶ Capitolare n. 6/*inc.*, a. 787, p. 64.

⁸⁷ Capitolare n. 6/1 cit.

⁸⁸ Capitolare n. 3/1, 13, a. 781, p. 54.

⁸⁹ Capitolare n. 3/3, a. 781, p. 54: *comes vero de illorum parte per testes adfirmet, quod eis iustitiam facere voluisset, et omnia notarium suum scribere faciat, quanti ad se proclamassent vel quantas iustitias factas habent, ut nullam excusationem habere possint, nisi veritas clara sit, ut iustitiam facere voluisset; et hoc ipse comis aut eius advocatus per sacramentum firmare possit, quod de illorum iustitias nulla neglegentia habeat, et per ipsa brebe cognoscere valeamus, utrum ad se proclamasset aut non.*

- ⁹⁰ Albertoni, *L'Italia carolingia* cit., pp. 33 sgg.
- ⁹¹ P. Fournier, *La question des Fausses Décrétales*, in *Mélange de droit canonique*, I, a cura di T. Kölzer, Aalen 1983, p. 44.
- ⁹² Capitolare n. 11/11, a. 806-10, p. 78.
- ⁹³ Capitolare n. 12/10, a. 806-10, p. 80.
- ⁹⁴ Capitolare 6/10, a. 787, p. 66.
- ⁹⁵ Si legge testualmente nel capitolare n. 16, a. 813, p. 90, al capitolo 1: *volumus primo, ut neque abbates et presbyteri neque diaconi et subdiaconi neque quislibet de clericis de personis suis ad publica vel secularia iudicia traantur vel distringantur, sed a suis episcopis adiudicati iustitias faciant*, e il capitolo quinto, *ceteri vero liberi homines qui vel commendationem vel beneficium aecclesiasticum habent sicut reliqui homines iustitias faciant*.
- ⁹⁶ Capitolare n. 35/2, a. 845-50, p. 164.
- ⁹⁷ Per quest'aspetto si veda Grossi, *L'ordine giuridico* cit., pp. 72 sg., e Calasso, *Medio Evo* cit., pp. 118 sgg.
- ⁹⁸ Capitolare n. 12/4, a. 806-10, p. 80.
- ⁹⁹ Capitolare n. 44/1, a. 865 circa, p. 208: *ecclesiarum Dei iustitia inquiratur et omni studio perficiatur, et ne a sacrilegis thesaurus diripiatur earum, fideliter conscribatur*.
- ¹⁰⁰ Capitolare n. 21/17, a. 822-23, p. 116.
- ¹⁰¹ Per il quadro storico dei regni di Lotario I e di Ludovico II e sul problema rappresentato dai Saraceni e dalle loro incursioni soprattutto nel territorio beneventano si veda Albertoni, *L'Italia carolingia* cit., pp. 44-55.
- ¹⁰² Capitolare n. 33/2, a. 847, p. 150.
- ¹⁰³ Capitolare n. 47, a. 876, pp. 222 sgg.
- ¹⁰⁴ Cortese, *Il diritto* cit., pp. 238 sgg.
- ¹⁰⁵ Per queste considerazioni op. cit., pp. 224 sgg.
- ¹⁰⁶ Bougard, *La justice* cit., pp. 52-54.
- ¹⁰⁷ Capitolare n. 5/7, a. 782, p. 60.
- ¹⁰⁸ Capitolare n. 22/3, a. 823 circa, p. 118.
- ¹⁰⁹ Capitolare n. 41/1, a. 855, p. 200.
- ¹¹⁰ Capitolare n. 35/2, a. 845-50, p. 164: *de minoribus quoque causis, quae generaliter omnes, specialiter aliquos tangunt et indigent emendatione, volumus, ut post haec illas quaeratis et ad nostram notitiam reducatis, sicut est de comitibus et eorum ministris, si iustitias neglegunt aut ipsas vendunt*.
- ¹¹¹ Capitolare n. 41/1, a. 855, p. 200.
- ¹¹² Capitolare n. 12/4, a. 806-10, p. 80: *sicut rectius et iustius est ita agant, et ut primitus ad placita eorum orfanorum et viduarum necnon et pauperum causas deliberent, nec propter aliqua dilatatione eorum iustitia a iudicibus dilatetur*.
- ¹¹³ Capitolare n. 28/5, a. 825, p. 132: *qui vero illud mobilem recepit, si hoc per sacramentum probare non potuerit, quod propter iusticiam alterius differendam illud non recipisset, bannum nostrum persolvat*.
- ¹¹⁴ Capitolari n. 16/1, a. 813, p. 90, n. 28, a. 825, p. 130.
- ¹¹⁵ Capitolare n. 32/5, a. 832, p. 148.
- ¹¹⁶ Capitolare n. 47, a. 876, p. 222.
- ¹¹⁷ Capitolare n. 12/4, a. 806-10, p. 80.
- ¹¹⁸ Capitolare n. 41, a. 855, p. 200.
- ¹¹⁹ Capitolare n. 13, a. 806-10, p. 84.
- ¹²⁰ Capitolare n. 31/7, a. 832, p. 142.
- ¹²¹ Capitolare n. 3/1, a. 781, p. 54.
- ¹²² Capitolare n. 6/1, a. 787, p. 64.
- ¹²³ Capitolare n. 12/13, a. 806-10, p. 82.
- ¹²⁴ Capitolare n. 21/7, a. 822-23, p. 114.
- ¹²⁵ Capitolare n. 41/2, a. 855, p. 200.
- ¹²⁶ Capitolare n. 41, a. 855, p. 200: *sub tali occasione suam percipere non valeant iustitiam*.
- ¹²⁷ Capitolare n. 37/1, a. 850, p. 174: *volumus ut unusquisque [...] iustitias procurare decerent*.
- ¹²⁸ Capitolare n. 35/2, a. 845-50, p. 164: *si iustitia neglegunt aut vendunt*.